
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,992,766 2,992,766 0

1.교직원보수 2,442,017 2,442,017 0

1.사립학교 교원보수 2,160,641 2,160,641 0

1.기본급 1,370,945 1,370,945 0

1.봉급 1,370,945 1,370,945 0

2.정액수당 620,223 620,223 0

1.정근수당 132,701 132,701 0

2.성과상여금 110,069 110,069 0

3.가족수당 18,180 18,180 0

4.교원보전수당 540 540 0

5.교직수당 83,484 83,484 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 9,240 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 2,807 2,807 0

11.정액급식비 46,751 46,751 0

12.명절휴가비 135,600 135,600 0

13.연가보상비 246 246 0

14.명예퇴직수당 24,569 24,569 0

15.직급보조비 5,400 5,400 0

16.기타수당 20,396 20,396 0

3.초과근무수당 37,780 37,780 0

1.시간외근무수당 37,780 37,780 0

4.부담금 131,693 131,693 0

1.교직원법정부담금 131,693 131,693 0

2.사립학교 직원보수 281,376 281,376 0

1.기본급 162,947 162,947 0
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1.봉급 162,947 162,947 0

2.정액수당 77,013 77,013 0

1.정근수당 16,260 16,260 0

2.성과상여금 16,829 16,829 0

3.가족수당 3,920 3,920 0

4.정액급식비 7,700 7,700 0

5.명절휴가비 17,435 17,435 0

6.연가보상비 3,674 3,674 0

7.특수직무수당 1,650 1,650 0

8.직급보조비 9,545 9,545 0

3.초과근무수당 10,884 10,884 0

1.시간외근무수당 10,884 10,884 0

4.부담금 30,532 30,532 0

1.교직원법정부담금 30,532 30,532 0

2.기타 교직원보수 496,946 496,946 0

1.교직원대체인건비 496,946 496,946 0

1.교원대체인건비 350,334 350,334 0

1.기간제교원인건비 314,617 314,617 0

2.기타수당 5,008 5,008 0

3.기간제교원법정부담금 30,709 30,709 0

2.직원대체인건비 11,623 11,623 0

1.기간제직원인건비 10,554 10,554 0

2.기간제직원법정부담금 1,069 1,069 0

3.정원외기간제(미술) 75,037 75,037 0

1.기간제교원인건비 75,037 75,037 0

4.정원외기간제(전문상담) 59,952 59,952 0

1.기간제교원인건비 54,692 54,692 0

2.기간제교원법정부담금 5,260 5,260 0
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3.교직원 복지 및 역량강화 53,803 53,803 0

1.교직원역량강화 6,306 6,306 0

1.자율연수 6,306 6,306 0

1.일반수용비 3,666 3,666 0

2.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.교직원복지 47,497 47,497 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 43,340 43,340 0

1.맞춤형복지비 43,340 43,340 0

3.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.특근매식비 157 157 0

1.교직원복지비 157 157 0

5.교육공무직단체보험 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

6.수업동행 동아리 운영(목적) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 580 580 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 944,484 886,722 57,762

1.급식 관리 678,759 619,688 59,071

1.학교급식운영 678,759 619,688 59,071

1.영양사인건비 49,606 36,031 13,575

1.무기계약직원인건비 45,472 32,579 12,893 (성립전_4추)기본급 : 2,068,000원*2월 = 4,136,000

(성립전_4추)근속수당 : 585,000원*2월 = 1,170,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*2월 = 80,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월 = 280,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 21,500원*2월

 =
43,000
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(성립전_4추)영양사 면허수당 : 103,500원

*2월 =
207,000

(성립전_4추)시간외수당 : 296,000원*1월 

=
296,000

(성립전_4추)연차미사용수당 : 2,143,000

원*1월 =
2,143,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1월 

=
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 700,000원*1월 

=
700,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,388,000원*1월 = 3,388,000

2.무기계약직원법정부담금 4,134 3,452 682
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

341,000원*2월 =
682,000

2.조리원인건비 201,577 156,181 45,396

1.무기계약직원인건비 184,305 141,744 42,561 (성립전_4추)기본급 : 5,124,000원*2월 = 10,248,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,482,000원*2월 

=
2,964,000

(성립전_4추)가족수당 : 300,000원*2월 = 600,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 129,500원*2

월 =
259,000

(성립전_4추)급식비 : 363,500원*2월 = 727,000

(성립전_4추)조리사수당 : 81,000원*1명 = 81,000

(성립전_4추)시간외수당 : 115,500원*2월 

=
231,000

(성립전_4추)연차미사용수당 : 5,393,000

원*1월 =
5,393,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*6명 

=
2,700,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 700,000원*6명 

=
4,200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 15,158,000원*1월 = 15,158,000

2.무기계약직원법정부담금 17,272 14,437 2,835
(성립전_4추)4대보험 기관부담금  : 

1,417,500원*2월 =
2,835,000

3.급식재료구입비 389,957 389,957 0

1.급식용식재료비 389,957 389,957 0

4.급식운영비 35,357 35,357 0

1.일반수용비 14,472 14,472 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.기타공공요금 85 85 0
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5.대체인건비 2,262 2,162 100

1.기간제직원인건비 2,247 2,147 100
(성립전_4추)대체인건비(목적) : 28,000원

*1월 =
28,000

(성립전_4추)대체인건비(목적) : 72,000원

*1회 =
72,000

2.기간제직원법정부담금 15 15 0

2.보건관리 66,227 67,536 -1,309

1.학생및교직원보건안전관리 11,740 11,740 0

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 6,008 6,008 0

1.학생복지비 6,008 6,008 0

3.보건실운영 4,627 4,627 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 4,317 4,317 0

4.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 605 605 0

1.교직원복지비 605 605 0

2.학교환경위생관리 54,487 55,796 -1,309

1.먹는물관리 4,703 4,703 0

1.일반수용비 4,703 4,703 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(경상)감염병예방관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 23,293 23,293 0

1.기간제직원인건비 21,514 21,514 0

2.기간제직원법정부담금 1,779 1,779 0
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6.방역활동 자원봉사자 운영비(목적) 15,011 16,320 -1,309

1.운영수당 15,011 16,320 -1,309
방역활동 자원봉사자 운영비 : -17,000원

*147시간 =
-2,499,000

(성립전_4추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 17,000원*70시간 =
1,190,000

7.학교방역지원금(목적) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 199,498 199,498 0

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 78,500 78,500 0

1.교육복지사 인건비 42,332 42,332 0

1.기간제직원인건비 38,182 38,182 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교육복지사업 운영비 3,416 3,416 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 936 936 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 600 600 0

3.학생파악 3,144 3,144 0

1.교육운영비 3,144 3,144 0

4.맞춤형지원 22,692 22,692 0

1.운영수당 12,278 12,278 0

2.교육운영비 10,414 10,414 0

5.환경조성 6,916 6,916 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 6,366 6,366 0

3.학생복지운영 119,998 119,998 0
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1.졸업앨범제작 7,515 7,515 0

1.학생복지비 7,515 7,515 0

2.학생교과서구입 46,404 46,404 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학생복지비 46,334 46,334 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 57,900 57,900 0

1.학생복지비 57,900 57,900 0

5.교복품질검사 운영비(목적) 639 639 0

1.학생복지비 639 639 0

6.여학생 위생용품(생리대) 지원 7,040 7,040 0

1.학생복지비 7,040 7,040 0

3.기본적 교육활동 152,832 153,212 -380

1.교과 활동 38,236 38,616 -380

1.교과활동지원 14,376 14,756 -380

1.교사용교과서(지도서)구입 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

5.맞춤형학습지원 학교(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.순회교사제 운영(목적) 2,440 2,820 -380

1.여비 2,440 2,820 -380 순회교사 여비 : -380,000원*1식 = -380,000

7.맞춤형학습지원 학급(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.교과보충프로그램 운영(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.과학 교과활동 13,540 13,540 0

1.교과운영 12,370 12,370 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.비품구입비 5,930 5,930 0

2.생활과학캠프 1,170 1,170 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 930 930 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 903 903 0

1.교육운영비 903 903 0

2.학습준비물지원 2,797 2,797 0

1.학습준비물 2,797 2,797 0

8.외국어 교과활동 830 830 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

2.창의적 체험활동 74,511 74,511 0

1.자율활동 18,282 18,282 0

1.학생회활동지원 4,614 4,614 0

1.학생복지비 4,614 4,614 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육대회 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

4.축제 6,152 6,152 0

1.교육운영비 6,152 6,152 0

2.현장체험학습활동 44,968 44,968 0

3.현장학습 1,956 1,956 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,656 1,656 0

4.수학여행(2학년) 15,636 15,636 0

1.여비 2,028 2,028 0

2.교육운영비 13,608 13,608 0

5.수학여행(3학년) 27,376 27,376 0

1.여비 1,807 1,807 0

2.교육운영비 25,569 25,569 0

3.동아리활동 5,661 5,661 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교스포츠클럽활동 461 461 0

1.학생복지비 461 461 0

3.학교안전매핑 동아리 운영비(기타지원금)1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,266 1,266 0

2.목적사업업무추진비 234 234 0

4.군산시민장학회 교육지원금(기타지원금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 5,600 5,600 0

1.(경상)진로체험프로그램 운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 584 584 0

2.교육운영비 5,016 5,016 0

3.자유학기(년) 활동 40,085 40,085 0

1.자유학기(년)제활동 40,085 40,085 0

1.진로탐색활동 11,358 11,358 0

1.교육운영비 11,358 11,358 0

2.주제선택활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.예술,체육활동 16,742 16,742 0

1.운영수당 15,072 15,072 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

4.동아리활동 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

6.협의회비 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.군산교육협력지구 마을기반 체험활동(목적)965 965 0

1.교육운영비 965 965 0

8.군산미래교육지구 지역 특색 사업비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 10,708 10,708 0

1.방과후학교 운영 5,768 5,768 0

1.방과후학교운영 5,768 5,768 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 3,668 3,668 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 888 888 0

4.목적사업업무추진비 80 80 0

3.방과후학교 자유수강권(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 140 140 0

1.창의교육운영 40 40 0

1.영재교육운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 381,301 373,925 7,376

1.교무업무 운영 53,767 53,767 0

1.교무학사운영 53,767 53,767 0

1.교무실무사인건비 47,077 47,077 0

1.무기계약직원인건비 42,665 42,665 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,862 3,862 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 1,190 1,190 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 990 990 0

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 30,863 30,863 0

1.[국고]학생생활상담지도 14,132 14,132 0

1.상담실운영비 2,532 2,532 0

2.교육운영비 2,532 2,532 0

2.(경상)위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.따뜻한학급 만들기 프로젝트 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 12,600 12,600 0

1.안전한학교환경구축 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 4,131 4,131 0

1.안전교육 4,131 4,131 0

1.교육운영비 4,131 4,131 0

3.연구학교 운영 37,900 37,900 0

1.연구학교운영 37,900 37,900 0

1.혁신학교운영 36,900 36,900 0

1.일반수용비 2,837 2,837 0

2.운영수당 4,720 4,720 0

3.교육운영비 24,493 24,493 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

5.비품구입비 1,250 1,250 0

2.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 895 895 0

4.학습지원실 운영 5,379 5,379 0

2.정보화실운영 5,379 5,379 0

1.학교정보화지원 5,379 5,379 0

1.일반수용비 920 920 0

2.교육운영비 3,596 3,596 0

3.비품구입비 863 863 0

5.교육여건 개선 253,392 246,016 7,376

1.교육환경개선 253,392 246,016 7,376

1.책·걸상구입 1,569 1,569 0

1.비품구입비 1,569 1,569 0

2.교실환경개선 61,997 61,997 0

1.비품구입비 61,997 61,997 0
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교급식환경 개선비(목적) 42,932 42,932 0

1.비품구입비 42,932 42,932 0

5.학교환경개선 36,428 36,428 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 21,428 21,428 0

6.가사실 수해복구비(공공지원금) 11,090 11,090 0

1.비품구입비 11,090 11,090 0

7.사립학교 여건개선비(목적) 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

8.교육복지실 환경개선(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설비 3,152 3,152 0

3.비품구입비 3,848 3,848 0

9.학교자치복합공간조성(목적) 40,000 40,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 28,000 28,000 0

3.비품구입비 11,500 11,500 0

10.학급증가 내부비품비 지원(목적) 7,376 0 7,376

1.비품구입비 7,376 0 7,376
(성립전_4추)학급 내부비품(책상 등) : 

7,376,000원*1식 =
7,376,000

6.학교 일반운영 239,376 239,376 0

1.학교기관 운영 27,274 27,274 0

1.부서기본운영 27,274 27,274 0

1.교장실운영 7,088 7,088 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 5,508 5,508 0

1.일반수용비 2,628 2,628 0

2.여비 1,980 1,980 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 12,116 12,116 0

1.일반수용비 5,841 5,841 0

2.여비 6,275 6,275 0

4.연구부운영 2,352 2,352 0

1.교육운영비 2,352 2,352 0

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.시설 장비 유지 207,112 207,112 0

1.학교시설장비유지 207,112 207,112 0

1.공공요금및제세공과금 62,473 62,473 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 7,400 7,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 13,673 13,673 0

2.시설관리용역 22,741 22,741 0

1.일반수용비 22,741 22,741 0

3.시설일반관리 89,161 89,161 0

1.일반수용비 89,161 89,161 0

4.화장실관리 17,845 17,845 0

1.일반수용비 17,845 17,845 0

5.당직관리 14,892 14,892 0

1.기간제직원인건비 11,010 11,010 0

2.일반수용비 3,348 3,348 0

3.기간제직원법정부담금 534 534 0

3.학교운영 협력 4,990 4,990 0

1.학교운영위원회운영 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 1,880 1,880 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 680 680 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,110 3,110 0

1.학부모회운영 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.운영수당 192 192 0

7.학교시설 확충 1,084,391 1,084,391 0

1.시설확충 및 개선 1,084,391 1,084,391 0

1.시설확충및개선 1,084,391 1,084,391 0

2.교육환경개선 시설비(목적) 1,084,391 1,084,391 0

1.시설비 1,084,391 1,084,391 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,808,858 5,744,100 64,758

양희수 2023년 02월 28일 14시 24분 45초 16 전라북도교육청 군산제일중학교


